

附件三

兒童及少年福利機構各類專業人員訓練實施計畫  
生效前後課程名稱對照表

專業人員類別	課程修正前	課程修正後
托育人員專業訓練課程	兒童及少年福利服務及法規導論	兒童及少年福利 <u>與權益保障</u> 相關法規導論
早期療育教保人員專業訓練課程	兒童及少年福利相關法規	兒童及少年福利 <u>與權益保障</u> 相關法規
保育人員專業訓練課程	兒童及少年福利服務及法規	1. 兒童及少年福利服務 2. 兒童及少年 <u>相關</u> 法規
	兒童及少年發展	兒童及少年 <u>身心</u> 發展
	親職教育	多元文化與親職教育
	社會工作	社會工作 <u>概論</u>
	兩性關係及性別教育	<u>性別與性教育</u>
	1. 環境設計與規劃及室內設計 2. 安全及事故處理	環境規劃與安全及事故處理
	兒童行為輔導及問題處置	兒童 <u>少年</u> 行為輔導及問題處置
生活輔導人員專業訓練課程	兒童及少年福利服務及法規	1. 兒童及少年 <u>福利</u> 服務 2. 兒童及少年 <u>相關</u> 法規
	兒童及少年發展	兒童及少年 <u>身心</u> 發展
	親職教育	多元文化與親職教育
	社會工作	社會工作 <u>概論</u>
	兩性關係及性別教育	<u>性別與性教育</u>
	1. 環境設計與規劃及室內設計 2. 安全及事故處理	環境規劃與安全及事故處理
	少年行為輔導及問題處置	兒童 <u>少年</u> 行為輔導及問題處置
	少年獨立生活技巧之規劃及輔導	少年 <u>自立</u> 生活技巧之規劃及輔導

專業人員 類別	課程修正前	課程修正後
心理輔導 人員專業 訓練課程	兒童及少年福利相關法規	1. 兒童及少年福利服務 2. 兒童及少年相關法規
	兒童及少年發展	兒童及少年身心發展
	社會工作及專業倫理	社會工作概論
	親職教育與社會資源運用	多元文化與親職教育
社工人員 專業訓練 課程	兒童及少年福利服務及法規	1. 兒童及少年福利服務 2. 兒童及少年相關法規
	兒童及少年發展	兒童及少年身心發展
	親職教育	多元文化與親職教育
	社會工作	社會工作概論
	團體輔導	團體輔導（或團體工作）
主管人員 專業訓練 課程	兒童及少年發展	兒童及少年身心發展